
       

       

E-postadresse: 

sfagpost@statsforvalteren.no 

Sikker melding: 

www.statsforvalteren.no/melding 

 Postadresse: 

Postboks 504,  

4804 Arendal 

 Besøksadresse: 

Fløyveien 14, Arendal 

 

 Telefon: 37 01 75 00 

www.statsforvalteren.no/agder  

Org.nr. 974 762 994 

 

  Vår dato:  Vår ref.: 

  17.02.2026  2026/2402 

     

  Deres dato:  Deres ref.: 

    «Ref» 

   

   

«Mottakernavn» 

«KONTAKT» 

«Adresse» 

«Postnr» «Poststed» 

 

 

 Saksbehandler, innvalgstelefon 

 Ellen Synnøve Paust, 38 17 62 09 

  

 

 

  

  

 

Melding om oppstart av verneprosess for tre skogområder - Erikstadfjellet 

- Smørtoppen - Nakkestad naturreservat utvidelse i Lyngdal kommune 

Statsforvalteren i Agder melder med dette oppstart av verneplanarbeid for tre skogområder i fylket. 

Oppstartsmeldingen omfatter forslag om vern av Erikstadfjellet naturreservat, Smørtoppen 

naturreservat og utvidelse av Nakkestad naturreservat. Alle tre områdene ligger i Lyngdal kommune.  

 

Verneform 

Områdene er tenkt vernet som naturreservat, jf. naturmangfoldloven (nml.) § 37. Områdene har  

kommet til gjennom ordningen med frivillig vern av skog. Ordningen innebærer at områdene er  

tilbudt staten for vern av skogeier gjennom skogeierforeningen FramTre (tidligere AT Skog). 

Tilbudene er utarbeidet som en del av Norges Skogeierforbund sin avtale med Miljødirektoratet om 

å legge til rette for frivillig vern av skog. 

 

Verneverdier og mangeloppfyllelse 

Naturfaglige registreringer av verneverdier i skog innenfor de tre områdene som omfattes av 

oppstartsmeldingen, er gjennomført på oppdrag fra Miljødirektoratet. Kartleggingene ble 

gjennomført i området ved Erikstadfjellet den 31.07.2024, Smørtoppen den 02.08.2024 og ved 

Nakkestad den 04.08.2024. 

 

Erikstadfjellet naturreservat  

Verneforslaget for Erikstadfjellet naturreservat har samlet sett stor naturvariasjon, både i vegetasjon 

og treslagssammensetning. De høyeste vernekvalitetene finner man i Nedre Epledal, og i de mindre 

naturområdene med kalkrik vegetasjon. En ganske høy andel av det kartlagte området består av rike 

skogtyper i form av lågurtskog og svak lågurtskog. I Nedre Epledal finner man et ganske stort og 

sammenhengende areal med rik og flekkvis gammel edelløvskog hvor det også er mange store og 

hule edelløvtrær. De store og hule trærne er av ulike treslag som alm, ask, eik og lind. 

Treslagssammensetningen i området samlet sett er variert, men med en høy andel eik, lind, osp og 

spisslønn i tresjiktet. Inntil 45 dekar av tilbudt område omfatter rødlista naturtyper i form av frisk rik 

edelløvskog og lågurtedelløvskog. Under kartleggingen ble det funnet noen krevende og trua arter 

av sopp, lav og karplanter. De fleste av disse artene er knyttet til gamle edelløvtrær, men noen også 

til mineralrik skogbunn. 
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Området vil bidra til å dekke inn nasjonale mangler i skogvernet knyttet til lavlandsskog på til dels 

høy bonitet. Av de regionale manglene i skogvernet vil Erikstadfjellet naturreservat fange opp 

mangler i skogvernet knyttet til rik edelløvskog og gammel eikedominert skog, samt et lite areal 

ospedominert skog. 

 

Smørtoppen naturreservat 

De høyeste verneverdiene ligger nordvest i verneforslaget. Det er også registrert høye naturverdier i 

nordøst samt innerst ved Epledalsbukta. Innenfor de nevnte delene av verneforslaget dominerer 

noenlunde rik vegetasjon i form av lågurtskog, svak lågurtskog og svak bærlyng-lågurtskog. Her 

finner vi også stor treslagsvariasjon og en høy andel edelløvtrær med innslag av store og hule trær. 

De kalkrike delene av tilbudsområdet ved Smørtoppen har relativt høy dekning av de rødlista 

naturtypene frisk rik edellauvskog og lågurtedelløvskog. Det ble registrert et relativt høyt antall 

krevende og trua arter av sopp, lav og karplanter i verneforslaget. De fleste av disse artene er knyttet 

til gamle edelløvtrær, men noen også til mineralrik skogbunn. Her kan man trekke fram funn av den 

sterkt trua laven trelegglav (Gyalecta truncigena) som i hovedsak vokser på grov stammebark på 

svært gamle alm eller asketrær, ofte gamle styvingstrær som står igjen i høstingsskog og 

kulturlandskap. Andre artsfunn som det er verdt å nevne er kjøttkraterlav (VU), som også er knyttet 

til edelløvskog, særlig eik, ask og hassel, samt rød stuvlav (VU) som først og fremst vokser på ask. 

 

Området vil bidra til å dekke inn nasjonale mangler i skogvernet knyttet til lavlandsskog på høy 

bonitet. Videre vil et verneforslag ved Smørtoppen bidra til å dekke inn regionale mangler i 

skogvernet i Agder knyttet til rik edelløvskog inkludert skogtyper som alm-lindeskog og hasselkratt 

samt små arealer gammel eikedominert skog, ospedominert skog og rik sumpskog. 

 

Nakkestad naturreservat – utvidelse 

Verneforslaget omfatter en sørlig utvidelse av eksisterende naturreservat. Området domineres av 

rike skogtyper som lågurtskog og bærlyng-lågurtskog. Utvidelsesområdet har samlet sett stor 

variasjon, både i vegetasjon og treslagssammensetning. Arealene med høyest biologisk verdi finner 

man sørvest i det kartlagte området, hvor det er registrert uvanlig gammel og/eller storvokst 

edelløvskog, hovedsakelig på kalkrik mark. Her finnes det også en sjeldent høy tetthet av både store 

og hule eik- og lindetrær. De rødlistede naturtypene lågurtedelløvskog (VU), Frisk rik edelløvskog (NT) 

og rik svartorsumpskog (VU) utgjør samlet noe mer enn en tredjedel av tilbudt skogareal. Det er 

funnet en rekke krevende arter sopp, lav i området. Disse er først og fremst knyttet til gamle 

edelløvtrær, men også til mineralrik skogbunn. 

 

Statsforvalteren mener verneforslaget utgjør et godt supplement til eksisterende verneområde. 

Utvidelsesområdet bidrar til at man får inkludert et større areal gammel og rik edelløvskog med et 

høyt artsmangfold i eksisterende reservat. Verneforslaget bidrar også til å oppfylle regionale 

mangler i skogvernet knyttet til rik edelløvskog, gammel eikedominert skog samt et lite areal rik 

sumpskog. 

 

Videre saksgang 

Vedlagte forslag til vernekart viser områdenes avgrensning. Statsforvalteren minner om at 

vernegrensene kan bli endret før verneforslaget kommer på høring. Formålet med 

oppstartsmeldingen er å invitere til samarbeid om gjennomføringen av verneprosessen. Vi 

oppfordrer derfor til å komme med innspill til verneplanarbeidet. Slike innspill kan være forhold man 

mener bør omtales i verneforskriftene, reguleringer fra kommunene eller andre interesser som må 

tas hensyn til i den videre prosessen. Offentlig høring av verneforslagene med forslag til 

verneforskrift for de enkelte områdene vil bli gjennomført etter at fristen for å komme med innspill 
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til oppstartsmeldingen er gått ut. 

 

Vedlagt oppstartsmeldingen finner dere også forslag til verneforskrift for de tre naturreservatene. 

Det er særlig viktig at skogeierne gjør seg godt kjent med vernebestemmelsene, og 

tar kontakt med oss eller skogeierforeningen dersom det skulle være spørsmål knyttet til 

verneforskriften. 

 

Innspill sendes skriftlig til Statsforvalteren i Agder, Postboks 504, 4804 Arendal eller på e-post til 

sfagpost@statsforvalteren.no innen 20.03.2026. Vi ber om at innspillet merkes med vårt 

saksnummer 2026/2402 og hvilket av om områdene det gjelder. 

 

Dette brevet blir sendt til rettighetshavere og relevante lokale og regionale interesseorganisasjoner 

og instanser. Dersom det oppdages feil eller mangler i adresselista, ber vi om å få beskjed om det.  

Oppstart vil bli kunngjort i Fædrelandsvennen og Lyngdals Avis.  

 

Ta gjerne kontakt med Statsforvalteren i Agder dersom du har spørsmål knyttet til de to  

skogområdene eller hvis du ønsker å få oversendt forslag til vernekart i papir. 

 

 

 

Med hilsen 

 

Eleanor Mary Charnock (e.f.) 

rådgiver 

Seksjon natur 

  

 

Ellen Synnøve Paust 

seniorrådgiver 

 

 

Dokumentet er elektronisk godkjent 

 

 

Vedlegg: 

1 Vernekart - Nakkestad naturreservat utvidelse 

2 Vernekart - Smørtoppen Naturreservat 

3 Vernekart - Erikstadfjellet Naturreservat 

4 Verneforskrift - Erikstadfjellet naturreservat 

5 Verneforskrift - Smørtoppen naturreservat 

6 Verneforskrift Nakkestad naturreservat utvidelse 

7 Avveiingsskjema - skogbruk - skogvern - Nakkestad naturreservat utvidelse 

8 Skogfaglig beskrivelse - Nakkestad naturreservat utvidelse 

9 Avveiingsskjema - skogbruk - skogvern - Erikstadfjellet naturreservat 

10 Skogfaglig beskrivelse - Erikstadfjellet naturreservat 

11 Avveiingsskjema - skogbruk - skogvern - Smørtoppen naturreservat 

12 Skogfaglig beskrivelse - Smørtoppen naturreservat 

 

 

 

Mottakere: 

AT SKOG SA  Postboks 73 3901 PORSGRUNN 

LYNGDAL KOMMUNE  Postboks 353 4577 LYNGDAL 

AGDER FYLKESKOMMUNE  Postboks 788 Stoa 4809 ARENDAL 

LANDBRUKSDIREKTORATET  Postboks 56 7701 STEINKJER 
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NORGES VASSDRAGS- OG 

ENERGIDIREKTORAT (NVE) 

 Postboks 5091 

Majorstua 

0301 OSLO 

STATNETT SF  Postboks 4904 Nydalen 0423 OSLO 

GLITRE NETT AS  Postboks 7007 3007 DRAMMEN 

DIREKTORATET FOR MINERALFORVALTNING 

MED BERGMESTEREN FOR SVALBARD 

 Ladebekken 50 7066 TRONDHEIM 

DNT SØR  Gyldenløves gate 2 4611 KRISTIANSAND 

S 

FORUM FOR NATUR OG FRILUFTSLIV (FNF) 

AGDER 2 

 Gyldenløves gate 2 4611 KRISTIANSAND 

S 

AGDER HISTORIELAG  Postboks 136 4662 KRISTIANSAND 

S 

NOTS KRISTIANSAND  c/o Tor Børre  Søfting 

St. Olavs vei 8 

4631 KRISTIANSAND 

S 

NORGES JEGER- OG FISKERFORBUND VEST-

AGDER 

 Postboks 101 4662 KRISTIANSAND 

S 

LISTER FRILUFTSRÅD KOMMUNALT 

OPPGAVEFELLESSKAP 

 Torvgaten 2 4550 FARSUND 

LYNGDAL IDRETTSLAG  Postboks 258 4576 LYNGDAL 

FARSUND OG LYNGDAL JEGER- OG 

FISKERFORENING 

 c/o Arnt Helge Dragland 

Grøndokkmoen 9 

4580 LYNGDAL 

BIRDLIFE VEST-AGDER  c/o Tor Egil Høgsås 

Torjusheia 6 

4514 MANDAL 

LYNGDAL HISTORIELAG  Postboks 121 4576 LYNGDAL 

 

 

Kopi til: 

SKOGSELSKAPET I AGDER  Reiersølveien 400 4820 FROLAND 

MILJØDIREKTORATET  Postboks 5672 Torgarden 7485 TRONDHEIM 

Jonny Thompsen  Oftenesheia 27 4641 Søgne 

Richard Thompsen  Mosby Ringvei 9 4619 Mosby 

Elisabeth Anette Meling Thompsen  Nakkestad 111 4580 Lyngdal 

 

 

 


